

543

Wet van 29 september 1982 tot wijziging van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen en enkele andere wetten

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen op een aantal onderdelen in overeenstemming moet worden gebracht met richtlijnen en verordeningen van de Raad van de Europese Gemeenschappen, dat het wenselijk is te voorzien in enkele mogelijkheden voor doelmatiger fraudebestrijding en dat er voorts grond bestaat om in die wet andere wijzigingen aan te brengen en dat in verband daarmee aanpassingen nodig zijn in de Statistiekwet 1950, de accijnswetten en de Wet op de omzetbelasting 1968, in welke laatste wetten tevens om andere redenen enkele wijzigingen wenselijk zijn;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

De Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31)¹ wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 1, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. De aanhef wordt vervangen door:

«Deze wet en de andere wetten inzake de douane en de accijnzen, alsmede de daarop gegronde bepalingen verstaan onder:».

2°. De onderdelen g tot en met k worden vervangen door:

g. buitenland: alle gebieden buiten Nederland;

h. lid-staat: Lid-Staat van de Europese Economische Gemeenschap;

i. gemeenschappelijk document: document dat met toepassing van de wettelijke bepalingen betreffende communautair douanevervoer in een lid-staat of in een staat waarmee de Europese Economische Gemeenschap een overeenkomst inzake communautair douanevervoer heeft gesloten, is afgegeven of geacht moet worden te zijn afgegeven, om te dienen ten geleide van goederen in tenminste één andere staat dan die waar het is

afgegeven of geacht moet worden te zijn afgegeven, met dien verstande dat hiervoor de van de Benelux Economische Unie deel uitmakende staten als één staat moeten worden beschouwd;

j. binnengekomen douanegoederen: binnengekomen goederen welke op regelmatige wijze zijn aangebracht en aangegeven of op regelmatige wijze zijn aangebracht onder geleide van een gemeenschappelijk document, voor zover die goederen nog niet na aangifte ten invoer tot verbruik, met voorwaardelijke vrijstelling van belasting, tot inslag onder krediet voor accijns of tot inslag in accijnsentrepot ter beschikking van de aangever zijn gesteld om hun bestemming te volgen;».

3°. De onderdelen l tot en met p worden verletterd tot onderscheidenlijk k tot en met o.

B. In artikel 3, onderdeel d, wordt «belasting» vervangen door «accijns».

C. In artikel 5 vervalt «het rijk».

D. In artikel 6 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In onderdeel 3° wordt «belasting» vervangen door «accijns».

2°. Achter onderdeel 4° wordt een komma geplaatst en na dit onderdeel wordt ingevoegd: «5°. in het vrije verkeer EEG».

3°. Onder plaatsing van «1.» voor de bestaande tekst, wordt als tweede lid toegevoegd:

2. Aangifte ten invoer in het vrije verkeer EEG geschiedt met bestemming ten doorvoer of tot inslag in douane-entrepot. De aangifte strekt ertoe goederen – andere dan goederen als zijn bedoeld in artikel 9, tweede lid, van het Verdrag tot oprichting van de Europese Economische Gemeenschap (Trb. 1957, 91) – uitsluitend in het vrije verkeer in de zin van artikel 10, eerste lid, van dat verdrag te brengen.

E. In artikel 7, derde lid, wordt na «artikel 6,» ingevoegd «eerste lid,» en wordt «het rijk zullen verlaten» vervangen door «zullen uitgaan».

F. In artikel 11, eerste en tweede lid, wordt «binnen het rijk» vervangen door «hier te lande» en wordt «het rijk verlaat» vervangen door «uitgaat».

G. In artikel 12, tweede lid, onderdeel a, wordt «belasting» vervangen door «accijns».

H. In artikel 13, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. «of ten doorvoer» wordt vervangen door «, ten doorvoer of ten invoer in het vrije verkeer EEG met bestemming ten doorvoer».

2°. «buiten het rijk» en «door het rijk» worden vervangen door onderscheidenlijk «in het buitenland» en «door Nederland».

I. In artikel 14 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid worden de onderdelen b en c vervangen door:

«b. goederen voor welke een aangifte ten invoer tot inslag onder krediet voor accijns of tot inslag in accijnsentrepot is gedaan,

c. goederen voor welke een aangifte ten uitvoer met afschrijving van accijns of uit accijnsentrepot is gedaan,».

2°. In het vierde lid vervalt «binnen het rijk» en wordt «buiten het rijk» vervangen door «na het uitgaan».

J. Artikel 14a wordt vervangen door:

Artikel 14a

1. In de gevallen waarin het vervoer van:

a. goederen die zijn aangegeven ten invoer in het vrije verkeer EEG met bestemming ten doorvoer,

b. goederen die ten uitvoer zijn aangegeven, na het uitgaan zal plaatsvinden onder geleide van een gemeenschappelijk document, wordt dat document afgegeven na aangifte voor communautair douanevervoer.

2. De in het eerste lid bedoelde aangifte geschiedt:

- a. ten aanzien van goederen welke met afschrijving van accijns of uit accijnsentrepot worden uitgevoerd, ter plaatse waar zij ten uitvoer zijn aangegeven, dan wel, naar daartoe te stellen regelen, aan een laatste kantoor;
- b. ten aanzien van goederen voor welke een aangifte ten invoer in het vrije verkeer EEG met bestemming ten doorvoer is gedaan, ter plaatse waar die aangifte is gedaan, dan wel, naar daartoe te stellen regelen, op een laadplaats of aan een laatste kantoor;
- c. in andere gevallen, naar daartoe te stellen regelen, op een laadplaats of aan een laatste kantoor.

K. In artikel 15 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt «belasting» vervangen door «accijns».

2°. In het derde lid wordt onderdeel b vervangen door:

- b. goederen als zijn bedoeld in het eerste lid, in aan te wijzen gevallen of groepen van gevallen kunnen worden vernietigd.

L. In artikel 18 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid, onderdeel n, wordt «het rijk hebben verlaten» vervangen door «zijn uitgegaan».

2°. In het derde lid vervalt de tweede zin.

3°. Aan het artikel wordt toegevoegd:

4. Bij de krachtens artikel 3 getroffen regeling kan worden bepaald dat de navolgende goederen worden aangemerkt als douanegoederen, in welk geval zij worden geacht te zijn uitgevoerd:

- a. ten uitvoer aangegeven goederen waarvoor de formaliteiten voor de toepassing van een internationale afspraak, betrekking hebbende op het vervoer van goederen onder douaneverband, zijn vervuld;
- b. goederen, andere dan die bedoeld in de artikelen 8 en 13, die zijn opgeslagen bij goederen die op de voet van genoemde artikelen zijn opgeslagen.

5. Goederen die op grond van wettelijke bepalingen niet behoeven te worden aangebracht en aangegeven, worden, tenzij in de krachtens artikel 3 getroffen regeling anders is bepaald, na binnenkomst aangemerkt als douanegoederen.

M. In artikel 19, eerste lid, wordt in de onderdelen a, b en d «het rijk» vervangen door «Nederland».

N. Artikel 20, eerste lid, wordt vervangen door:

1. Langs de grens wordt het terrein van toezicht aangewezen, met dien verstande dat Wij Ons voorbehouden bij algemene maatregel van bestuur te bepalen dat aan de landzijde langs de gehele grens of langs een gedeelte van de grens geen terrein van toezicht wordt aangewezen. De aanwijzing van het terrein van toezicht geschiedt door Onze Minister, met inachtneming van hetgeen hierna in dit artikel is bepaald.

O. In artikel 30, tweede lid, onderdeel b, en in artikel 41, eerste lid, onderdeel b, wordt «binnen het rijk gebrachte» vervangen door «binnengebrachte».

P. In artikel 45 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. Onder verlettering van de onderdelen b tot en met h tot onderscheidenlijk c tot en met i, wordt na onderdeel a ingevoegd:

- «b. de bescheiden welke bij de aangiften moeten worden gevoegd;».

2°. Onder nadere verlettering van de onderdelen g, h en i, zoals deze luiden als gevolg van het bepaalde onder 1°, tot onderscheidenlijk h, i en j, wordt na onderdeel f zoals dit luidt als gevolg van het bepaalde onder 1°, ingevoegd:

«g. de aanvaarding van aangiften;».

3°. Onder plaatsing van «1.» vóór de bestaande tekst wordt als tweede lid toegevoegd:

2. Krachtens het eerste lid kunnen bepalingen worden vastgesteld uitsluitend of mede met het oog op de toepassing van andere op de in-, uit- of doorvoer betrekking hebbende wettelijke voorschriften dan die inzake de douane en de accijnzen.

Q. In artikel 47 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het tweede lid wordt «behoudens bijzondere vergunning» vervangen door «voor zover niet anders is bepaald».

2°. In het derde lid wordt de eerste zin vervangen door:

Behoudens afwijkingen die worden toegestaan in aan te wijzen gevallen of groepen van gevallen, is de goederenomschrijving in een specifieke aangifte en in een specifiek document in elk geval zodanig dat aan de hand daarvan de goederen kunnen worden ingedeeld naar de onderscheidingen van het tarief van invoerrechten en van de accijnzen, of – voor zover zulks is bepaald – dat daaruit die indeling blijkt, alsmede dat de berekening van de belasting, ingeval de goederen daaraan zijn onderworpen, kan geschieden.

3°. In het vierde lid wordt «binnen het rijk» vervangen door «hier te lande» en wordt «behoudens bijzondere vergunning, vermeld onder de benaming waarmee zij in de desbetreffende voorschriften zijn aangeduid» vervangen door «voor zover niet anders is bepaald, vermeld onder de bij de aanwijzing vastgestelde benaming».

R. In artikel 49 wordt «toegestaan deze te onderzoeken» vervangen door «onder door Ons bij algemene maatregel van bestuur te stellen voorwaarden toegestaan deze te onderzoeken en daarvan monsters te nemen,».

S. Na artikel 49 wordt ingevoegd:

Artikel 49a

1. Onverwijld nadat een aangifte is gedaan wordt beoordeeld of deze kan worden aanvaard. Indien de aangifte niet kan worden aanvaard wordt hiervan onder vermelding van de redenen onverwijld mededeling gedaan aan de aangever. Indien de aangifte kan worden aanvaard wordt de aanvaarding geacht te hebben plaatsgevonden op het tijdstip waarop de aangifte is gedaan.

2. Een aangifte wordt in ieder geval niet aanvaard indien gegevens of bescheiden ontbreken die vereist zijn ingevolge wettelijke bepalingen of andere wettelijke voorschriften, tenzij toestemming is verleend de ontbrekende gegevens of bescheiden later te verstrekken.

T. Artikel 52 wordt vervangen door:

Artikel 52

Voor zover niet anders is bepaald kan in ieder geval op daartoe door of vanwege de houder van het document gedaan verzoek het document buiten werking worden gesteld of de inhoud daarvan worden gewijzigd.

U. In artikel 54, tweede lid, wordt in de tweede zin na «bestemming» ingevoegd «op regelmatige wijze».

V. De artikelen 54a en 54b worden vervangen door:

Artikel 54a

1. Degene te wiens name een gemeenschappelijk document is afgegeven of geacht moet worden te zijn afgegeven, ten geleide van goederen waarvan het vervoer mede hier te lande plaatsvindt, draagt zorg dat het document, ten blijk dat de daarin omschreven goederen op regelmatige wijze een toegelaten bestemming hebben gevolgd of op regelmatige wijze zijn uitgegaan, wordt gezuiverd.

2. Een document als is bedoeld in het eerste lid wordt geheel of gedeeltelijk als ongezuiverd aangemerkt indien wordt bevonden dan wel op grond van de wettelijke bepalingen betreffende communautair douanevervoer moet worden aangenomen, dat de in het document omschreven goederen, onderscheidenlijk een gedeelte van die goederen, niet op regelmatige wijze een toegelaten bestemming hebben gevolgd of zullen volgen en evenmin op regelmatige wijze zijn uitgegaan of zullen uitgaan, tenzij, ingeval komt vast te staan dat de goederen zijn teloor gegaan, Onze Minister of een door hem aangewezen ambtenaar machtiging geeft het document als gezuiverd te beschouwen.

3. Een gemeenschappelijk document wordt als gezuiverd aangemerkt, indien bevonden verschillen op de hoeveelheid blijven binnen de spelingen, welke daartoe door Onze Minister mochten zijn vastgesteld.

W. Artikel 56, tweede lid, wordt vervangen door:

2. Douane-expediteurs die niet in Nederland wonen of zijn gevestigd, zijn gehouden woonplaats te kiezen hier te lande.

X. In artikel 60, tweede lid, vervalt «door ambtenaren van belastingdiensten».

Y. In artikel 61, eerste lid, onderdelen a en b, wordt «of gebouw» vervangen door «, gebouw of terrein».

Z. Na artikel 61 wordt ingevoegd:

Artikel 61a

1. Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel van bestuur bepalingen vast te stellen ingevolge welke met inachtneming van daarbij te stellen regelen in gevallen als zijn bedoeld in artikel 60, eerste lid, sluitingen kunnen worden verricht en herkenningmerken kunnen worden aangebracht door anderen dan ambtenaren.

2. Degene die, anders dan als ambtenaar, bevoegd is sluitingen te verrichten of herkenningmerken aan te brengen, draagt zorg dat die sluitingen deugdelijk worden verricht en die herkenningmerken deugdelijk worden aangebracht.

3. Indien sluitingen zijn verricht of herkenningmerken zijn aangebracht met toepassing van de in het eerste lid bedoelde bepalingen en regelen, rusten op de beheerders van de vervoermiddelen, bergingsmiddelen, verpakkingsmiddelen en goederen, de in artikel 61, eerste lid, onder b en c genoemde verplichtingen als gold het door ambtenaren verrichte sluitingen of aangebrachte herkenningmerken. Artikel 61, tweede lid, is van overeenkomstige toepassing.

AA. In artikel 67 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid, wordt «indien deze tegenwoordig is» vervangen door «indien deze bij de grondige opneming aanwezig is, of indien een vertegenwoordiger van de belanghebbende bij de grondige opneming aanwezig is, aan die vertegenwoordiger».

2°. Het zesde lid vervalt.

AB. In artikel 70 wordt het eerste lid vervangen door:

1. In gevallen waarin krachtens wettelijke bepalingen een goederenaangifte of een document aan verificatie is onderworpen kunnen de goederen waarop de aangifte of het document betrekking heeft grondig worden opgenomen. Indien grondige opneming zal geschieden wordt dit tijdig medege-deeld aan de aangever of aan degene die hiervoor door de aangever als zijn vertegenwoordiger is aangewezen. Op daartoe bij de mededeling geda-ne vordering, is de aangever gehouden bij de grondige opneming aanwezig te zijn of zich daarbij te laten vertegenwoordigen.

AC. In artikel 72 wordt de eerste zin vervangen door: Voor zover Onze Minister niet anders heeft bepaald, kan de inspecteur of een door hem aangewezen ambtenaar onder bepaalde voorwaarden toestaan dat de goederen ter beschikking van de aangever worden gesteld om hun bestem-ming te volgen voordat de verificatie van de aangifte of het document is geëindigd, mits zekerheid wordt gesteld voor de belasting welke nadat de verificatie is geëindigd mogelijk alsnog voldaan moet worden.

AD. In artikel 84 vervallen de aanduiding «1.» en het tweede lid.

AE. Aan artikel 93 worden onder plaatsing van «1.» vóór de bestaande tekst, als tweede en derde lid toegevoegd:

2. Indien de ambtenaren dit voor het deugdelijk verrichten van de werk-zaamheden noodzakelijk oordelen, is de belanghebbende gehouden op daartoe gedane vordering de vervoermiddelen of andere goederen ten aan-zien waarvan de werkzaamheden worden verricht op zijn kosten over te brengen naar een door de ambtenaren aangewezen plaats.

3. Het lossen van goederen, het ontpakken, het weder inpakken en alle an-dere handelingen die nodig zijn opdat de ambtenaren hun werkzaamheden kunnen verrichten, worden door de belanghebbende of onder zijn verant-woordelijkheid verricht.

AF. Aan artikel 97 wordt toegevoegd:

4. Onze Minister stelt met betrekking tot de kosten bepalingen vast inzake het verstrekken aan de schuldenaar van een uitnodiging of mededeling waarin het bedrag van de kosten is vermeld en inzake het tijdstip waarop de betaling moet zijn geschied.

AG. In artikel 98 vervalt in het eerste lid de tweede zin en wordt het derde lid vervangen door:

3. In geval van toepassing van het eerste of tweede lid blijft het vorderen van de belasting achterwege ten aanzien van de belastingschuldige dan wel van de mede-aansprakelijke persoon voor zover het vorderen van de belasting van hem in de gegeven omstandigheden naar maatstaven van redelijkheid en billijkheid onaanvaardbaar zou zijn.

AH. De artikelen 99 tot en met 107 vervallen.

AI. In artikel 108 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid, onderdeel d, wordt na «wettelijke bepalingen» inge-voegd «inzake het tarief van invoerrechten of».

2°. In het eerste lid wordt «na het doen van de aangifte» vervangen door: «na de dag waarop hij op een door Onze Minister te bepalen wijze in kennis is gesteld van de wijze waarop de toepassing van het tarief van invoerrech-ten of van de accijnzen heeft plaatsgevonden».

3°. In het tweede lid wordt «indeling door de ambtenaren» vervangen door «door de ambtenaren bevonden of vastgestelde indeling» en wordt voorafgaande aan «goederenaangifte» ingevoegd «door hem gedane».

4°. Het zesde lid vervalt.

AJ. In artikel 109, eerste lid, vervalt «101, 105 of».

AK. In artikel 110, eerste lid, vervalt «een verzoek om afschrijving of terug-
gaaf van belasting, interest of kosten, dan wel».

AL. In artikel 111 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. Het eerste lid wordt vervangen door:

1. Van douanegoederen welke ten invoer worden aangegeven tot verbruik, tot inslag onder krediet voor accijns, tot inslag in accijnsentrepot of in het vrije verkeer EEG, is de belasting aan welke de goederen bij invoer zijn onderworpen, verschuldigd door de aangever. Accijns is niet verschuldigd bij aangifte ten invoer tot inslag in accijnsentrepot of in het vrije verkeer EEG.

2°. Aan het artikel wordt toegevoegd:

3. De verschuldigdheid ontstaat op het tijdstip van de aanvaarding van de aangifte.

4. Onverminderd hetgeen elders is bepaald, vervalt de verschuldigdheid mede:

a. door buitenwerkingstelling van de aangifte of het daarop afgegeven document;

b. door vernietiging van de goederen op de voet van bepalingen als zijn bedoeld in artikel 15, derde lid, vóór het tijdstip waarop zij ter beschikking van de aangever zijn gesteld om hun bestemming te volgen;

c. wanneer komt vast te staan dat de goederen zijn teloorgegaan vóór het onder b bedoelde tijdstip.

AM. Aan artikel 112 wordt toegevoegd:

3. Het bepaalde in artikel 111, derde en vierde lid, is van overeenkomstige toepassing.

AN. In artikel 113 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt «geldend op het tijdstip van de aangifte, berekend overeenkomstig die aangifte» vervangen door «geldend op het tijdstip waarop de verschuldigdheid is ontstaan, berekend overeenkomstig de aangifte».

2°. Het tweede lid wordt vervangen door:

2. Ingeval het tarief op het tijdstip waarop de goederen ter beschikking van de aangever worden gesteld om hun bestemming te volgen, lager is dan op het in het eerste lid bedoelde tijdstip, wordt op verzoek van de aangever, in afwijking van dat lid, het lagere tarief toegepast, tenzij om redenen die uitsluitend aan de aangever zijn te wijten de terbeschikkingstelling niet kon plaatsvinden vóór het tijdstip waarop het tarief is gewijzigd.

3°. Het derde lid vervalt en het vierde lid wordt vernummerd tot derde lid. In dat lid wordt «in het rijk» vervangen door «hier te lande».

4°. Aan het artikel wordt toegevoegd:

4. Bij de bepalingen die ingevolge artikel 45 worden vastgesteld kunnen voor de berekening van de belasting in de gevallen waarin op verzoek van de aangever een afwijking als is bedoeld in artikel 47, derde lid, wordt toegestaan, bepalingen worden vastgesteld die afwijken van het eerste lid.

AO. Aan artikel 114 wordt onder plaatsing van «1.» vóór de bestaande tekst, toegevoegd:

2. De verschuldigdheid ontstaat op het tijdstip waarop zich een omstandigheid voordoet die de niet-zuivering of de gedeeltelijke zuivering van het document tot gevolg heeft.

AP. In artikel 115 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. Voor de bestaande tekst wordt «1.» geplaatst en «na afgifte ten invoer ter beschikking van de aangever zijn gesteld tot inslag in accijnsentrepot» wordt vervangen door «na aangifte ten invoer tot inslag in accijnsentrepot of in het vrije verkeer EEG ter beschikking van de aangever zijn gesteld om hun bestemming te volgen».

2°. Aan het artikel wordt toegevoegd:

2. Het bepaalde in artikel 114, tweede lid, is van overeenkomstige toepassing.

AQ. In artikel 116, eerste lid, wordt «geldend op het tijdstip van de afgifte van het document» vervangen door «geldend op de laatste dag van de geldigheidsduur van het document» en wordt de tweede zin vervangen door: Indien blijkt dat de verschuldigdheid eerder is ontstaan dan op de laatste dag van de geldigheidsduur van het document, wordt de belasting berekend naar het tarief van belasting geldend op het vroegste tijdstip waarvan wordt vastgesteld dat de verschuldigdheid bestond.

AR. In artikel 117 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. Aan het tweede lid wordt toegevoegd: De verschuldigdheid ontstaat op het tijdstip waarop zich een omstandigheid voordoet die de niet-zuivering of de gedeeltelijke zuivering van de rekening tot gevolg heeft.

2°. In het derde lid wordt «binnen het rijk» vervangen door «hier te lande».

3°. Aan het artikel wordt toegevoegd:

4. De voorgaande leden gelden niet voor zover in wettelijke bepalingen inzake voorwaardelijke vrijstelling van belasting anders is bepaald.

AS. Artikel 118 vervalt.

AT. In artikel 119 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt «binnen het rijk gebrachte» vervangen door «binnengebrachte» en wordt «binnen het rijk heeft gebracht» vervangen door «heeft binnengebracht».

2°. Onder vernummering van het tweede lid tot derde lid, wordt na het eerste lid ingevoegd:

2. De verschuldigdheid ontstaat of, in voorkomend geval, wordt geacht te zijn ontstaan, op het tijdstip waarop het binnenbrengen of de uitslag uit het douane-entrepot plaatsvindt.

3°. In het lid dat is vernummerd tot derde lid wordt achter «niet» een dubbele punt geplaatst, wordt met de daarna volgende tekst op een nieuwe regel begonnen voorafgegaan door «a.», wordt de punt aan het slot vervangen door een puntkomma en wordt toegevoegd:

b. ingeval het bepaalde bij artikel 4, eerste tot en met derde lid, niet is nagekomen ten gevolge van het teloorgaan van de goederen.

AU. In artikel 120 wordt onder vernummering van het tweede lid tot derde lid, na het eerste lid ingevoegd:

2. De verschuldigdheid ontstaat op het tijdstip waarop de goederen worden voortgebracht of een andere in de accijnswetgeving vermelde belastbare handeling wordt verricht, onderscheidenlijk op het tijdstip waarop de uitslag uit het accijnsentrepot plaatsvindt.

AV. In artikel 122, eerste lid, wordt «niet binnen het rijk zijn gebracht» vervangen door «geen binnengebrachte goederen zijn».

AW. In artikel 123 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt na «is» ingevoegd «, tenzij in wettelijke bepalingen inzake voorwaardelijke vrijstelling van belasting anders is bepaald.».

2°. Het derde lid wordt vervangen door:

3. De verschuldigdheid ontstaat op het tijdstip waarop wordt gehandeld in strijd met de ter zake van de vrijstelling geldende bepalingen.

AX. Artikel 124, derde lid, wordt vervangen door:

3. Het bepaalde in artikel 123, derde lid, is van overeenkomstige toepassing.

AY. Onder vernummering van de artikelen 124a en 124b tot onderscheidenlijk 124d en 124e, worden na artikel 124 ingevoegd:

Artikel 124a

1. Van goederen, ingevoerd met toepassing van een bijzondere heffingsregeling of met overneming van de verplichtingen die bestaan wegens invoer met toepassing van een bijzondere heffingsregeling in een andere lidstaat, waaraan in strijd met wettelijke bepalingen een bestemming is gegeven die afwijkt van die met het oog waarop de bijzondere heffingsregeling is toegepast, is het invoerrecht dat door toepassing van de regeling niet is geheven, voor zover niet verschuldigd uit anderen hoofde, verschuldigd door degene die in de regeling is aangewezen als te zijn gehouden de aan die regeling verbonden voorwaarden en bepalingen na te komen en, indien niet een bepaalde persoon is aangewezen, door degene die de goederen de afwijkende bestemming heeft gegeven.

2. Aan goederen, ingevoerd met toepassing van een bijzondere heffingsregeling, welke in strijd met die regeling niet worden getoond of ten aanzien waarvan de bij wettelijke bepalingen gestelde voorwaarden niet worden nagekomen, wordt geacht een afwijkende bestemming als is bedoeld in het eerste lid te zijn gegeven door degene die gehouden was de goederen te tonen of de voorwaarden na te komen.

3. De verschuldigdheid voor de in het eerste en tweede lid bedoelde goederen ontstaat op het tijdstip waarop wordt gehandeld in strijd met de ter zake van de bijzondere heffingsregeling geldende bepalingen.

4. Van goederen waarvoor toestemming is verleend deze een andere bestemming te geven dan die met het oog waarop de bijzondere heffingsregeling is toegepast, is het invoerrecht dat door toepassing van de regeling niet is geheven, verschuldigd door degene die de toestemming heeft verzocht. De verschuldigdheid ontstaat op het tijdstip waarop de toestemming wordt verleend.

5. De voorgaande leden gelden niet voor zover in wettelijke bepalingen inzake de bijzondere heffingsregeling anders is bepaald.

6. Onder een bijzondere heffingsregeling wordt voor de toepassing van de voorgaande leden verstaan een wettelijke regeling ingevolge welke van goederen die een bepaalde in die regeling omschreven bestemming hebben, het verschuldigde invoerrecht wordt berekend naar een tarief dat lager is dan het tarief dat geldt voor gelijksoortige goederen die niet die bestemming hebben.

Artikel 124b

Het bepaalde in artikel 124a is van overeenkomstige toepassing indien een in dat artikel omschreven omstandigheid zich voordoet met betrekking tot aan accijns onderworpen goederen die zijn ingevoerd of uitgeslagen met toepassing van een bijzondere heffingsregeling. Onder een bijzondere heffingsregeling wordt voor de toepassing van dit artikel verstaan een wettelijke regeling ingevolge welke van goederen die een bepaalde in die regeling omschreven bestemming hebben, de verschuldigde accijns wordt berekend naar een tarief dat lager is dan het tarief dat geldt voor gelijksoortige goederen die niet die bestemming hebben.

Artikel 124c

1. Van goederen waarvan het mengmiddel of een bestanddeel van het mengmiddel waarmede zij met het oog op de toepassing van wettelijke bepalingen inzake de heffing van belasting zijn vermengd, geheel of ten dele is afgescheiden of ten aanzien waarvan de werking van dat mengmiddel geheel of ten dele is opgeheven of veranderd, is door degene die het mengmiddel of een bestanddeel daarvan heeft afgescheiden of de werking daarvan heeft opgeheven of veranderd, verschuldigd:

a. indien blijkt dat de goederen geen binnengebrachte goederen zijn: de accijns aan welke de goederen binnenslands zijn onderworpen of indien blijkt dat een gedeelte van die accijns reeds is geheven, het niet-geheven gedeelte daarvan;

b. in andere gevallen: de belasting aan welke de goederen bij invoer zijn onderworpen of, indien blijkt dat een gedeelte van die belasting reeds is geheven, het niet-geheven gedeelte daarvan.

2. De verschuldigheid ontstaat op het tijdstip waarop wordt aangevangen met het afscheiden, opheffen of veranderen.

AZ. In het artikel dat is vernummerd tot artikel 124d wordt «123 en 124» vervangen door «123, 124, 124a, 124b en 124c».

BA. In artikel 125 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt «123 en 124» vervangen door «123, 124, 124a, 124b en 124c».

2°. Het tweede lid wordt vervangen door:

2. De belasting, verschuldigd krachtens de artikelen 119, 120, 124 en 124c, wordt naar het tarief van belasting, geldend op het tijdstip waarop de verschuldigheid is ontstaan, berekend overeenkomstig de bij grondige opneming van de goederen bevonden gegevens.

3°. Het derde lid wordt vervangen door:

3. Indien het tijdstip waarop de verschuldigheid is ontstaan niet nauwkeurig kan worden vastgesteld, wordt de belasting berekend naar het tarief van belasting geldend op het vroegste tijdstip waarvan wordt vastgesteld dat de verschuldigheid bestond. Ingeval geen grondige opneming kan geschieden, vindt de berekening plaats overeenkomstig gegevens die op een andere wijze, zo nodig bij wijze van schatting, worden vastgesteld.

BB. Aan artikel 126 wordt toegevoegd:

3. De verschuldigheid ontstaat op het tijdstip waarop het vermis ontstaat.

BC. In artikel 127 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. Vóór de tekst wordt «1.» geplaatst.

2°. «tijdstip van de bevinding van het vermis» wordt vervangen door «tijdstip waarop de verschuldigheid is ontstaan».

3°. De tweede zin vervalt.

4°. Aan het artikel wordt toegevoegd:

2. Het bepaalde in de eerste zin van artikel 125, derde lid, is van overeenkomstige toepassing.

BD. In artikel 129 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. Het eerste lid wordt vervangen door:

1. De in artikel 113 bedoelde belasting alsmede de in artikel 117, eerste lid, bedoelde belasting ten aanzien waarvan artikel 113 van overeenkomstige toepassing is, wordt voldaan uiterlijk tien dagen nadat de verificatie is geëindigd of, indien geen verificatie plaatsvindt, nadat van die omstandigheid aan de aangever mededeling is gedaan, met dien verstande dat de goederen niet eerder ter beschikking van de aangever worden gesteld om hun bestemming te volgen dan nadat de belasting is voldaan of daarvoor uitstel van betaling is verleend. Het bedrag van de belasting dat is berekend met inachtneming van hetgeen anders dan bij verificatie is bevonden of vastgesteld, wordt echter voldaan uiterlijk tien dagen na daartoe gedane uitnodiging aan de aangever of aan de mede-aansprakelijke persoon die voor de betaling wordt aangesproken. Bij toepassing van artikel 72 wordt het bedrag van de belasting dat is berekend overeenkomstig de aangifte en met inachtneming van hetgeen bij verificatie reeds is bevonden, voldaan voordat de goederen ter beschikking van de aangever worden gesteld om hun bestemming te volgen.

2°. In het tweede lid wordt tweemaal «belasting» vervangen door «accijns».

3°. Het derde lid wordt vervangen door:

3. De in de artikelen 116, 117, tweede lid, 125 en 127 bedoelde belasting, alsmede de in artikel 117, eerste lid, bedoelde belasting ten aanzien waarvan artikel 116 van overeenkomstige toepassing is, wordt voldaan uiterlijk tien dagen na daartoe gedane uitnodiging aan de belastingschuldige of aan de mede-aansprakelijke persoon die voor de betaling wordt aangesproken.

4°. In het vierde lid wordt de tekst vanaf de aanvang tot en met «twee jaren» vervangen door «Een uitnodiging als is bedoeld in de voorgaande leden kan geschieden uiterlijk zes jaren na het tijdstip dat ingevolge artikel 113, 116, 125 of 127 in aanmerking moet worden genomen voor het tarief waarnaar de belasting wordt berekend, met dien verstande dat die termijn slechts drie jaren».

5°. Het vijfde lid wordt vervangen door:

5. De kennisgeving als is bedoeld in artikel 2, tweede lid, van de Verordening (EEG) nr. 1697/79 van 24 juli 1979 van de Raad van de Europese Gemeenschappen (Pb. E.G. L 197) geschiedt door een uitnodiging als is bedoeld in het vierde lid.

BE. In artikel 130 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt na «is afgegeven» ingevoegd «of de mede-aansprakelijke persoon die voor de betaling wordt aangesproken».

2°. In de eerste zin van het tweede lid wordt «op het tijdstip van de afgifte» vervangen door «op de laatste dag van de geldigheidsduur».

3°. De tweede zin van het tweede lid wordt vervangen door:

Indien blijkt dat een omstandigheid die de niet-zuivering of de gedeeltelijke zuivering van het document tot gevolg heeft gehad, zich eerder heeft voorgedaan dan op de laatste dag van de geldigheidsduur van het document, wordt de belasting berekend naar het tarief van belasting geldend op het vroegste tijdstip waarvan wordt vastgesteld dat bedoelde omstandigheid zich had voorgedaan.

BF. Na artikel 130 wordt ingevoegd:

Artikel 130a

1. Ingeval bij toepassing van wettelijke bepalingen blijkt dat een document of een rekening niet of niet geheel is gezuiverd door toedoen van een ander dan degene die wegens de niet-zuivering of de gedeeltelijke zuivering de belasting verschuldigd wordt of de reeds verschuldigde belasting moet voldoen, is die ander hoofdelijk mede-aansprakelijk voor die belasting.

2. Voor de belasting verschuldigd wegens de niet-zuivering of de gedeeltelijke zuivering van een document, is, onverminderd het eerste lid, hij die de goederen ten aanzien waarvan de zuivering van het document achterwege is gebleven in ontvangst heeft genomen hoofdelijk mede-aansprakelijk, tenzij hij redelijkerwijs niet kon weten of vermoeden dat daarvoor de bij wettelijke bepalingen voorgeschreven verplichtingen niet waren nagekomen.

Artikel 130b

1. In afwijking van de artikelen 114, 115, 117, 123, 124 en 126 ontstaat de in die artikelen bedoelde verschuldigdheid niet ingeval vast staat dat de omstandigheden waardoor de verschuldigdheid zou moeten ontstaan zonder werkelijke gevolgen zijn gebleven voor de juiste werking van de wettelijke bepalingen die voor de desbetreffende goederen gelden.

2. De verschuldigdheid die uitsluitend is ontstaan doordat is nagelaten een document te laten voorzien van de vereiste aftekeningen en verklaringen ten blijke dat de goederen zijn uitgegaan of een toegelaten bestemming hebben gevolgd, vervalt, onverminderd hetgeen elders is bepaald, mede wanneer komt vast te staan:

a. dat de goederen zich elders bevinden dan op het douanegebied van de Europese Economische Gemeenschap zoals dat is gedefinieerd in verordeningen van de Raad van de Europese Gemeenschappen,

b. dat de goederen zich bevinden in een andere lid-staat en dat de belastingen waaraan zij aldaar bij invoer zijn onderworpen zijn voldaan of de heffing daarvan overeenkomstig de aldaar geldende bepalingen is verzekerd, dan wel

c. dat de belasting die verschuldigd is geworden, uit anderen hoofde is voldaan of de heffing daarvan uit anderen hoofde overeenkomstig wettelijke bepalingen is verzekerd.

BG. In artikel 131 wordt «belasting» telkens vervangen door «accijns».

BH. In artikel 131a wordt «twee jaren» vervangen door «drie jaren».

BI. Artikel 132 wordt vervangen door:

Artikel 132

1. In de door Onze Minister aangewezen gevallen en onder door hem te stellen voorwaarden wordt door een door hem aangewezen ambtenaar afschrijving of teruggaaf van accijns verleend die is geheven of betaald voor goederen welke, zonder hier te lande te zijn gebruikt, zijn teloorgegaan of onder ambtelijk toezicht zijn vernietigd, dan wel, indien het ingevoerde goederen betreft, weder zijn uitgevoerd.

2. Onze Minister kan om redenen van billijkheid afschrijving of teruggaaf van accijns verlenen in gevallen waarin zulks niet mogelijk is op grond van de krachtens het eerste lid vastgestelde bepalingen.

BJ. Na artikel 132 wordt ingevoegd:

Artikel 132a

Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel van bestuur te regelen de verschuldigdheid, de berekening en de voldoening van de belasting van resten en afvallen van goederen die zijn vernietigd of teloor gegaan, in de gevallen waarin de vernietiging of het teloor gaan van die goederen tot gevolg heeft dat teruggaaf of afschrijving van belasting wordt verleend, dan wel dat, ingeval het betreft goederen van welke nog belasting verschuldigd kan worden, geen verschuldigdheid van belasting ontstaat.

BK. In artikel 134 wordt voorafgaande aan «eenmaal» ingevoegd «tweehonderd gulden of, indien dit meer bedraagt,».

BL. Artikel 135 wordt vervangen door:

Artikel 135

Hij die de verplichting tot zuivering van een document niet nakomt en hij door wiens toedoen die verplichting niet is nagekomen, belopen ieder een administratieve boete van tweehonderd gulden. Indien als gevolg van de niet-zuivering of de gedeeltelijke zuivering van een document belasting moet worden voldaan en het bedrag daarvan hoger is dan tweehonderd gulden, is de administratieve boete gelijk aan het bedrag van die belasting.

BM. In artikel 136 wordt «vijftig» vervangen door «tweehonderd».

BN. In artikel 137 wordt «vijftig» vervangen door «tweehonderd» en wordt «vijfentwintig» vervangen door «honderd».

BO. De artikelen 138 en 139 vervallen.

BP. Voorafgaande aan artikel 140 wordt een nieuw artikel 139 ingevoegd dat luidt als volgt:

Artikel 139

Indien het feit ter zake waarvan ingevolge de voorgaande artikelen een administratieve boete van meer dan tweehonderd gulden wordt belopen, niet te wijten is aan opzet of grove schuld van degene die haar belooft, bedraagt de boete tweehonderd gulden.

BQ. In artikel 140 wordt in het eerste, tweede en derde lid «vijftig» vervangen door «tweehonderd» en wordt in het derde lid «honderd gulden» vervangen door «vierhonderd gulden».

Aan het artikel wordt toegevoegd:

4. Indien een administratieve boete als is bedoeld in het tweede lid onder a, b of c wordt ingesteld, wordt daarbij de boete op niet meer dan tweehonderd gulden gesteld ingeval de overtreding niet te wijten is aan opzet of grove schuld van degene die wegens de overtreding de boete belooft.

BR. In artikel 141 wordt «vijfentwintig» vervangen door «honderd».

BS. In artikel 142, eerste lid, wordt «Een administratieve boete» vervangen door «Een ingevolge wettelijke bepalingen belopen administratieve boete».

BT. In artikel 143, eerste lid, wordt na «Indien» ingevoegd «ingevolge wettelijke bepalingen».

BU. Artikel 145 wordt vervangen door:

Artikel 145

1. Voor de belasting die krachtens artikel 111 verschuldigd is, wordt, nadat ten behoeve van de administratie voor die belasting zekerheid is gesteld, uitstel van betaling verleend tot de dertigste dag na de dag waarop de goederen ter beschikking van de aangever zijn gesteld om hun bestemming te volgen.

2. Op verzoek wordt voor de belasting die gedurende een kalendermaand krachtens artikel 111 verschuldigd wordt, mits ten behoeve van de administratie voor die belasting zekerheid is gesteld, uitstel van betaling verleend tot de vijftiende dag van de maand volgende op de maand waarin de goederen ter beschikking van de aangever zijn gesteld om hun bestemming te volgen. Indien laatstbedoelde maand de maand februari is, wordt het uitstel met één dag verlengd.

3. In de door Onze Minister aangewezen gevallen en onder door hem te stellen voorwaarden, is het tweede lid van overeenkomstige toepassing voor de accijns die moet worden voldaan ter zake van andere aangiften dan die waarop artikel 111 betrekking heeft, met dien verstande dat het uitstel wordt verleend tot de vijftiende dag van de maand volgende op de maand waarin de betaling zou behoren te geschieden.

Artikel 145a

1. Onze Minister of een door hem aangewezen ambtenaar kan onder daarbij te stellen voorwaarden uitstel van betaling verlenen:

- van belasting in aansluiting op uitstel ingevolge artikel 145;
- van belasting in gevallen die niet in of krachtens artikel 145 zijn aangewezen;
- van administratieve boete en kosten.

Alsdan is de schuldenaar interest verschuldigd. Onze Minister stelt met betrekking tot de interest bepalingen vast inzake de hoogte, de wijze van berekening, het verstrekken aan de schuldenaar van een uitnodiging of mededeling waarin het bedrag van de interest is vermeld en het tijdstip waarop de betaling moet zijn geschied.

2. Het uitstel ingevolge het eerste lid kan, ook indien het voor een bepaalde termijn is verleend, te allen tijde door opzegging onmiddellijk worden beëindigd.

3. Tenzij het bedrag waarvoor uitstel is verleend, minder dan duizend gulden bedraagt, wordt van het verlenen van uitstel ingevolge het eerste lid mededeling gedaan aan de bij de administratie bekende borgen of personen gerechtigd tot de als zekerheid strekkende goederen.

BV. In artikel 146 vervallen het derde en vierde lid.

BW. In artikel 149, onderdeel a, wordt «rijk» vervangen door «land».

BX. In artikel 150, tweede lid, wordt «145» vervangen door «145a».

BY. In artikel 155 worden het derde, vierde en vijfde lid vernummerd tot onderscheidenlijk tweede, derde en vierde lid.

BZ. In artikel 159 wordt «belasting» telkens vervangen door «accijns».

CA. In artikel 168 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In de onderdelen a, b, c en d van het eerste lid wordt «binnen het rijk voert» vervangen door «binnenbrengt».

2°. In het derde lid wordt «binnen het rijk te hebben gebracht» vervangen door «te hebben binnengebracht».

CB. In artikel 169, onderdeel d, wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

CC. In artikel 171, zevende lid, onderdeel a, wordt «niet binnen het rijk zijn gebracht» vervangen door «geen binnengebrachte goederen zijn».

In het achtste lid vervallen de dubbele punt achter «aanmerking», alsmede onderdeel a en de aanduiding «b.».

CD. In artikel 172 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid, onderdeel a, wordt «binnen het rijk gebrachte» vervangen door «binnengebrachte».

2°. In het tweede lid wordt «niet binnen het rijk zijn gebracht» vervangen door «geen binnengebrachte goederen zijn».

CE. In artikel 173, derde lid, onderdeel a, wordt «niet binnen het rijk zijn gebracht» vervangen door «geen binnengebrachte goederen zijn».

CF. In artikel 175 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In onderdeel a van het eerste lid wordt «of gebouw» vervangen door «gebouw of terrein».

2°. Onder vernummering van de leden 2 en 3 tot onderscheidenlijk leden 3 en 4, wordt na het eerste lid ingevoegd:

2. Het eerste lid is van overeenkomstige toepassing indien het betreft een krachtens wettelijke bepalingen door een ander dan een ambtenaar verrichte sluiting of aangebracht herkenningmerk.

3°. In het tot vierde lid vernummerde lid wordt na «61» ingevoegd «of 61a».

CG. In artikel 177, vierde lid, onderdeel a, wordt «niet binnen het rijk zijn gebracht» vervangen door «geen binnengebrachte goederen zijn».

CH. Na artikel 177 wordt ingevoegd:

Artikel 177a

1. Hij die, in strijd met wettelijke bepalingen, goederen waarvoor voorwaardelijke vrijstelling van belasting wordt genoten, gebruikt of doet gebruiken op een wijze of voor doeleinden waarvoor de vrijstelling niet geldt of aan goederen waarvoor een bijzondere heffingsregeling in de zin van artikel 124a of 124b is toegepast, een bestemming heeft gegeven die afwijkt van die met het oog waarop die regeling is toegepast, wordt gestraft met geldboete van ten hoogste vijfduizend gulden of, indien dit meer bedraagt, vijfmaal de belasting die ingevolge artikel 123, 124, 124a of 124b verschuldigd is.

2. Hij die het in het eerste lid omschreven feit opzettelijk begaat wordt gestraft hetzij met gevangenisstraf van ten hoogste een jaar en geldboete van ten hoogste twintigduizend gulden of, indien dit meer bedraagt, tienmaal de belasting die ingevolge artikel 123, 124, 124a of 124b verschuldigd is, hetzij met een van beide voormelde straffen.

CI. Artikel 178, derde en vierde lid, wordt vervangen door:

3. Indien de schuldlige het in het eerste lid omschreven feit begaat met het oogmerk de goederen te gebruiken of te doen gebruiken voor doeleinden waarvoor ingevolge wettelijke bepalingen uitsluitend goederen kunnen worden gebezigd waarvan de heffing van belasting heeft plaatsgevonden naar onvermengde staat, wordt hij gestraft hetzij met gevangenisstraf van ten hoogste twee jaren en met geldboete van ten hoogste twintigduizend gulden of, indien dit meer bedraagt, tienmaal de belasting die ingevolge artikel 124c verschuldigd is, hetzij met een van beide voormelde straffen.

4. Indien de schuldlige het in het tweede lid omschreven feit begaat met het oogmerk de belasting geheel of ten dele te ontduiken of de ontduiking daarvan te bevorderen, wordt hij gestraft met de in het derde lid omschreven straf.

CJ. In artikel 185, tweede lid, vervalt «van deze wet» en wordt na «derde hoofdstuk» ingevoegd «of op artikel 220a of 220b».

CK. In artikel 193 wordt «het rijk» vervangen door «Nederland».

CL. In artikel 211, derde lid, vervalt « – in geld of in goederen – ».

CM. In artikel 214 worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1°. In het eerste lid wordt «formaliteiten te vervullen» vervangen door «verplichtingen na te komen».

2°. Aan het eerste lid wordt toegevoegd:

Indien de belanghebbende bij de goederen bekend is, wordt tot de inbewaringneming niet overgegaan voordat deze is aangemaand de verplichtingen binnen een bij de aanmaning gestelde termijn na te komen.

3°. In het derde lid wordt «de formaliteiten alsnog zijn vervuld» vervangen door «de verplichtingen alsnog zijn nagekomen» en wordt na «verkochte» ingevoegd «of in bijzondere gevallen worden vernietigd».

CN. Artikel 218, eerste lid, wordt vervangen door:

1. Ieder die hier te lande een bedrijf uitoefent is gehouden op daartoe gedane vordering de inspecteur in wiens ambtsgebied zijn bedrijf is gevestigd, of een door of vanwege Onze Minister aangewezen andere ambtenaar van de rijksbelastingdienst, terstond inzage te verlenen van de op dat bedrijf betrekking hebbende boeken en andere bescheiden waarvan de kennisneming van belang kan zijn voor de toepassing van wettelijke bepalingen.

CO. In artikel 220a vervallen de aanduiding «1.», de zinsnede «met inachtneming van hetgeen in het tweede lid is bepaald» en het tweede lid.

CP. Na artikel 220a wordt ingevoegd:

Artikel 220b

1. Wij behouden Ons voor bij algemene maatregel van bestuur gevallen of groepen van gevallen aan te wijzen waarin met betrekking tot uitgaande goederen welke volgens mededeling van de beheerder van het vervoermiddel waarmee zij zullen uitgaan, uitsluitend zijn bestemd om te worden verbruikt op of in dat vervoermiddel,

a. indien van die goederen nog belasting verschuldigd is of kan worden, door die beheerder belasting verschuldigd is tot een bedrag gelijk aan het bedrag aan belasting dat voldaan zou moeten worden indien de goederen op het tijdstip van lading bestemd zouden worden voor verbruik hier te lande;

b. indien voor die goederen aanspraak bestaat op teruggaaf van accijns wegens uitvoer, die aanspraak vervalt.

2. Bij de aanwijzing van een geval of een groep van gevallen kan worden bepaald dat daarvoor de toepassing van het eerste lid wordt beperkt tot:

a. hetzij de verschuldigdheid van invoerrecht ingevolge het bepaalde in het eerste lid onder a;

b. hetzij de verschuldigdheid van accijns ingevolge het bepaalde in het eerste lid onder a en het vervallen van de aanspraak op teruggaaf van accijns als bedoeld in het eerste lid onder b.

3. Wij regelen bij algemene maatregel van bestuur de wijze waarop in de gevallen bedoeld in de voorgaande leden, de heffing van het invoerrecht en/of de accijns geschiedt, alsmede het stelsel van formaliteiten en toezicht ter verzekering van die heffing.

ARTIKEL II

De Statistiekwet 1950 (Stb. 1962, 367)² wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 4, eerste lid, worden de volgende wijzigingen aangebracht.

1. In onderdeel 2° wordt na «hoeveelheid» ingevoegd «of de waarde».

2. Aan onderdeel 3° wordt, onder vervanging van de punt aan het slot door een komma, toegevoegd «zonder dat van die bestemming in de aangifte melding is gemaakt;».

3. Aan het lid wordt toegevoegd:

4°. indien ten uitvoer aangegeven goederen kennelijk tevoren zijn ingevoerd, zonder dat daarvan in de aangifte melding is gemaakt.

B. De artikelen 5 tot en met 8 vervallen.

ARTIKEL III

De Wet op de accijns van alcoholhoudende stoffen (Stb. 1963, 240)³ wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 52, derde lid, wordt «vijftig» vervangen door «tweehonderd».

B. In artikel 71, vierde lid, wordt «binnen het rijk gebrachte» vervangen door «uit het buitenland afkomstige» en «binnen het rijk zijn gebracht» vervangen door «het land zijn binnengebracht».

C. In artikel 74 vervalt tweemaal «of teruggaaf».

D. Artikel 77 vervalt.

E. Aan artikel 79, eerste lid, wordt toegevoegd:

Artikel 139 van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen is van overeenkomstige toepassing.

F. In artikel 85 vervalt tweemaal «of teruggaaf».

G. Artikel 86 wordt vervangen door:

Artikel 86. Niet-mousserende gegiste vruchtendranken zijn vatbaar voor opslag in publiek en in particulier douane-entrepot.

H. Artikel 87 wordt vervangen door:

Artikel 87. Niet-mousserende gegiste vruchtendranken en mousserende gegiste dranken mogen onder krediet voor de accijns worden opgeslagen in daarvoor bestemde bergplaatsen.

I. In artikel 90a vervalt tweemaal «of teruggaaf».

J. Artikel 91 wordt vervangen door:

Artikel 91. Mousserende gegiste dranken zijn vatbaar voor opslag in publiek en in particulier douane-entrepot.

K. Artikel 92 wordt vervangen door:

Artikel 92. Mousserende gegiste dranken mogen onder krediet voor de accijns worden opgeslagen in daarvoor bestemde bergplaatsen.

ARTIKEL IV

In artikel 28a van de Wet op de accijns van bier (Stb. 1963, 241)⁴ vervalt tweemaal «of teruggaaf».

ARTIKEL V

De Wet op de accijns van suiker (Stb. 1964, 206)⁵ wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 42 vervalt tweemaal «of teruggaaf».

B. Artikel 44 vervalt.

ARTIKEL VI

De Wet op de accijns van minerale oliën (Stb. 1964, 207)⁶ wordt gewijzigd als volgt:

A. Na artikel 27 wordt ingevoegd:

Artikel 27a. Aan visitatie door de ambtenaren zijn onderworpen de plaatsen waarvan aannemelijk is dat aldaar minerale oliën, bestemd om te worden gebruikt voor het voortbewegen van motorrijtuigen op de openbare weg, worden afgeleverd alsmede de gebouwen, erven en besloten terreinen, welke middellijk of onmiddellijk gemeenschap hebben met die plaatsen. Artikel 74 van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen is van overeenkomstige toepassing.

B. In artikel 30 vervalt tweemaal «of teruggaaf».

C. Artikel 32 vervalt.

ARTIKEL VII

De Wet op de accijns van tabaksfabrikaten (Stb. 1964, 208)⁷ wordt gewijzigd als volgt:

A. Artikel 33 vervalt.

B. In artikel 37 vervalt tweemaal «of teruggaaf».

ARTIKEL VIII

De Wet op de accijns van alcoholvrije dranken (Stb. 1971, 731)⁸ wordt gewijzigd als volgt:

A. In artikel 10, vierde lid, wordt «146, derde lid» vervangen door «145, derde lid».

B. In artikel 13 vervalt tweemaal «of teruggaaf».

ARTIKEL IX

Artikel 22 van de Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329)⁹ wordt gewijzigd als volgt:

A. Het eerste en tweede lid worden vervangen door:

1. De Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb. 1961, 31), met uitzondering van artikel 220b, is van toepassing als ware de belasting invoerrecht. In afwijking hiervan zijn de artikelen 132 en 159, alsmede de bepalingen van genoemde wet inzake aangifte ten invoer in het vrije verkeer EEG, van toepassing als ware de belasting accijns.

2. Belasting waarvan krachtens het in het eerste lid bepaalde, afschrijving of teruggaaf wordt verleend, komt niet voor aftrek op de voet van artikel 15 in aanmerking. Heeft de aftrek reeds plaatsgevonden, dan wordt de ondernemer die de aftrek heeft genoten het in aftrek gebrachte bedrag als belasting verschuldigd.

B. In het derde lid vervalt in de eerste zin «101, 105 of» en vervalt in de laatste zin «, en voor de toepassing van artikel 138 van genoemde wet wordt voor «de Tariefcommissie» gelezen: het gerechtshof».

ARTIKEL X

De Waardewet 1927 (Stb. 17) wordt ingetrokken.

ARTIKEL XI

1. De bij deze wet vervallen of vervangen bepalingen en de krachtens die bepalingen uitgevaardigde voorschriften blijven toepassing vinden voor zover zij betrekking hebben op verzoeken om afschrijving of teruggaaf van belasting ter zake van aangiften ten invoer die vóór 1 juli 1980 zijn gedaan.
2. De bepalingen die ingevolge artikel I, onderdelen AH, AI 4^o en AJ vervallen, blijven van toepassing ten aanzien van goederen met betrekking tot welke vóór het tijdstip waarop die onderdelen in werking treden, een mededeling als is bedoeld in artikel 99, eerste lid, van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen is gedaan.
3. De bepaling die ingevolge artikel I, onderdeel AI 2^o, wordt gewijzigd, blijft van toepassing ten aanzien van aangiften die zijn gedaan vóór het tijdstip waarop dat onderdeel in werking treedt.

ARTIKEL XII

Deze wet treedt in werking met ingang van 1 oktober 1982.

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden geplaatst, en dat alle ministeriële departementen, autoriteiten, colleges en ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 29 september 1982

Beatrix

De Minister van Financiën,
Van der Stee

Uitgegeven de *negenentwintigste* september 1982

De Minister van Justitie,
J. de Ruiter

¹ Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 3 december 1980 (Stb. 638).

² Gewijzigd bij de wet van 18 december 1969 (Stb. 589).

³ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 17 december 1981 (Stb. 746).

⁴ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 17 december 1981 (Stb. 753).

⁵ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 10 maart 1982 (Stb. 92).

⁶ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 17 december 1981 (Stb. 745).

⁷ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 24 december 1980 (Stb. 704).

⁸ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 17 december 1981 (Stb. 752).

⁹ Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 30 juni 1982 (Stb. 434).

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:

Kamerstukken II 1981, 17 044

Kamerstukken II 1981/1982, 17 044

Hand. II 1981/82, blz. 3590-3597

Kamerstukken I 1981/82, 17 044 (113, 113a);

1982, 17 044 (1); 1982/83, 17 044 (4); 1982/83, 17 044 (4).

Hand. I 1982/83, zie vergadering van 28 september 1982